ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº.0060/2024 - C.E.

Salvador, 18 de janeiro de 2024

Magnífico Reitor,

Cumpre-nos encaminhar a V. Mag.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 26.987/2024, de autoria do deputado
Antônio Henrique Jr., manifestando congratulações em comemoração dos 10 anos da Universidade Federal
do Oeste da Bahia – UFOB .

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

Ao Magnífico Senhor

PROF. DR. JACQUES ANTÔNIO DE MIRANDA

Reitor de Universidade Federal do Oeste da Bahia

 BARREIRAS-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 24/01/2024 13:50

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20249E7171

fls. 1

GAB DEP ANTONIO HENRIQUE JR.

MOÇÃO Nº 26.987/2023

Moção de Aplauso em comemoração dos 10 anos da

Universidade Federal do Oeste da  Bahia – UFOB

O deputado infrafirmado, no uso de suas atribuições regimentais, faz consignar na ata dos trabalhos de

hoje Moção de Aplauso em comemoração dos 10 anos da Universidade Federal da Bahia – UFOB.

Criada em 05 de junho de 2013 pela Lei Federal nº 12.825, a Universidade Federal do Oeste da Bahia – UFOB

é resultado do desmembramento do Campus Professor Edgard Santo, na cidade de Barreiras, da Universidade Federal

da Bahia (UFBA).

A implantação e inauguração do Campus, em outubro de 2006, foi resultado da articulação institucional e entre

diferentes níveis de governo. Inicialmente, o Instituto de Ciências Ambientais e Desenvolvimento Sustentável

(ICADS) contava com 40 professores e 15 técnicos-administrativos, exercendo suas atividades no prédio doado pela

Prefeitura Municipal de Barreiras, onde funcionou por muitas décadas o Colégio Padre Vieira. Diante da importância

histórica do prédio, a Universidade manteve o Memorial do Colégio com um rico acervo de fotos de ex-alunos,

professores e funcionários, contando um pouco da história de Barreiras e do oeste baiano.

No antigo ICADS funcionavam 12 cursos de graduação, sendo eles: Administração, Ciências Biológicas,

Engenharia Sanitária e Ambiental, Geografia, Geologia, Química, Física, Engenharia Civil, Matemática,

Bacharelado Interdisciplinar em Ciências e Tecnologia, História e Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades.

Ao longo do tempo, implantou-se a estrutura definitiva do Campus na cidade, localizada na conhecida Rua da

Prainha, contando com laboratórios, prédios de sala de aula, gabinetes de professores, auditórios, biblioteca,

restaurante universitário, espaços de convivência e locais de atendimento à população.

Com o desmembramento da UFBA e criação da UFOB, a universidade se expandiu por todo o Oeste.

Atualmente possui 5 campi, localizados nas cidades de Barreiras, Barra, Bom Jesus da Lapa, Luís Eduardo

Magalhães e Santa Maria da Vitória, com 30 cursos de graduação e 1.124 vagas para ingresso por ano.

Pautando-se em uma formação cidadã, mediante atividades de ensino, pesquisa e extensão, a UFOB,

juntamente com a sociedade e parcerias com diversos setores, tem contribuído para o desenvolvimento do oeste

baiano, valorizando a ciência, as tecnologias, humanidades e as artes. Uma atuação que evidencia nossos valores

democráticos, buscando construir uma sociedade mais justa, marcada pela pluralidade de ideias, superação das

desigualdades, pela defesa diversidade cultural e do desenvolvimento socioeconômico na região.

Desta forma, aproveito o ensejo desta Moção de Aplauso para parabenizar toda a equipe, estudantes e

egressos que compõem essa importante Universidade, pela passagem dessa data tão significativa.

Dê-se conhecimento desta Moção ao Reitor e ao Vice-reitor da UFOB, Jaques Antonio de Miranda e Antonio

Oliveira de Souza, e ao Ministro do Estado da Educação, Camilo Sobreira de Santana.

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2023.

Deputado Antonio Henrique Jr.

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por ANTONIO HENRIQUE DE SOUSA MOREIRA JUNIOR em 12/12/2023 16:01

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20236DBB03

fls. 3